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Para conhecimento das Associações, Clubes seus filiados, Rádio, Televisão, Imprensa e demais interessados a 
Direcção da Federação Portuguesa de Voleibol, informa: 
 

 
 
PUBLICAÇÃO DE DELIBERAÇÕES DO CONSELHO DE DISCIPLINA 

 
 

Sanções aplicadas em processo sumário, constantes do Mapa Anexo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

A DIRECÇÃO 

CIRCULAR Nº 26 – 2022|2023 

Porto e Secretaria da Federação Portuguesa de Voleibol, 20 de janeiro de 2023 
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                                          Data da Reunião: 2023.01.20 

CONSELHO DE 

                                                        DISCIPLINA                      Época de 2022/23 

 

                                                                   PROCESSOS SUMÁRIOS 

 

Para conhecimento das Associações, Clubes seus filiados e demais interessados, pelo presente 

se informa que o Conselho de Disciplina desta Federação, em reunião restrita de hoje, deliberou 

aplicar as sanções constantes do mapa anexo. 

Às notificações agora efetuadas é aplicável, entre outros preceitos regulamentares, o disposto no 

artigo 188.º e no artigo 37.º do Regulamento de Disciplina. 

As sanções de multa deverão ser liquidadas nos termos do artigo 35.º n.º 1 do Regulamento de 

Disciplina. 

As decisões do Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Voleibol, em formação 

restrita, são impugnáveis por via de recurso para o Pleno da mesma Secção, nos termos do artigo 

255.º do Regulamento de Disciplina. 

De acordo com o n.º 4 do artigo 247.º do Regulamento de Disciplina, no caso de improcedência 

do recurso para o pleno da Secção Disciplinar, será o recorrente condenado no pagamento das 

respetivas custas. 

 

 

 

 

Último dia para pagamento da multa: 09.fevereiro.2023 
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                                          Data da Reunião: 2023.01.20 

CONSELHO DE 

                                                        DISCIPLINA                      Época de 2022/23 

 

Esmoriz GC vs Vitória SC (14/01/2023) - Jogo 917 

Liga UNA Seguros 

     VITORIA SC 

J FREDERICO SANTOS, Lic.178475          REPREENSÃO                       Artigo 138.3RD 

(3º cartão vermelho, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 

 

J FREDERICO SANTOS, Lic.178475      EUR 77,00 MULTA                    Artigo 138.3RD 

(3º cartão vermelho, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 

 

❖  
 

Sporting CP vs AJF Bastardo (14/01/2023) - Jogo 918 

Liga UNA Seguros 

     SPORTING CP 

D MIGUEL AFONSO                  EUR 57,00 MULTA                                Artigo 115.RD 

(ex vi artigos 55.º n.º 1 alínea a) e 56.º n.º 2 do RD – Circunstância atenuante – Inobservância de outros deveres 

- "No final do jogo (...) o dirigente do Sporting CP, o Sr. Miguel Ingenerf Duarte Afonso, que se dirigiu ao 1º 

Árbitro dizendo "és um triste" e "arrogante" tendo depois proferido as mesmas palavras para o Delegado da 

Arbitragem, Sr. Paulo Félix quando este se dirigia para o túnel de acesso aos balneários (…)."- Foi dado 

cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de 

Disciplina. – Analisada a defesa junta, não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória 

reforçada de que gozam os relatórios oficiais (cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD), pelo que, é a factualidade descrita 

no relatório confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD.) 
 

❖  

SL Benfica vs AA Espinho (14/01/2023) - Jogo 919 

Liga UNA Seguros 

     SL BENFICA 

C SL BENFICA                    EUR 478,00 MULTA                                Artigo 82.3RD 

(ex vi artigos 53.º n.º 1 alínea a) e n.º2, 56.º n.º 3 do RD – Circunstância agravante – Reincidência - Não 

cumprimento das obrigações regulamentares - Violação do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 28.º do 

Regulamento de Provas – “o livestreaming teve uma quebra de 12 minutos, ocasionada por dificuldades no 

serviço de internet.” – Conforme relatado pelo Diretor de Competições - Foi dado cumprimento ao disposto no 

artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de Disciplina. – Analisada a defesa 

apresentada, não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória reforçada de que gozam os 

relatórios oficiais - cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD -, pelo que, é a factualidade descrita no relatório confirmada 

com as consequências disciplinares previstas no RD.) 
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                                          Data da Reunião: 2023.01.20 

CONSELHO DE 

                                                        DISCIPLINA                      Época de 2022/23 

 

Esmoriz GC vs Sporting CP (15/01/2023) - Jogo 923 

Liga UNA Seguros 

     ESMORIZ GC 

J RAFAEL SANTOS, Lic.192582       EUR 38,00 MULTA                         Artigo 138.1RD 

(1º cartão vermelho, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 

     SPORTING CP 

J JOAQUIN GALLEGO, Lic.314009      EUR 38,00 MULTA                       Artigo 138.1RD 

(1º cartão vermelho, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 

❖  

AA Espinho vs Leixões SC (15/01/2023) - Jogo 924 

Liga UNA Seguros 

     AA ESPINHO 

J RICARDO SILVA, Lic.60528      EUR 38,00 MULTA                              Artigo 138.1RD 

(1º cartão vermelho, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 

❖  

Clube Kairos vs Leixões SC (15/01/2023) - Jogo 978 

Liga LIDL 

     LEIXÕES SC 

T MIGUEL COELHO, Lic.2397      EUR 134,00 MULTA                              Artigo 138.2RD 

(ex vi artigo 114.º e 142.º, n.ºs 3 e 4 – 2º cartão vermelho, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 

❖  

 

GN Ginástica vs GDC Gueifães (14/01/2023) - Jogo 1100 

CN Sub21 (JB) Femininos 

     GDC GUEIFÃES 

T CARLOS PINTO, Lic.1732        EUR 63,00 MULTA                           Artigo 138.10RD 

(ex vi artigo 114.º e 142.º, n.ºs 3 e 4 – 1º expulsão, conforme boletim de jogo e verificação administrativa.) 
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                                          Data da Reunião: 2023.01.20 

CONSELHO DE 

                                                        DISCIPLINA                      Época de 2022/23 

 

AJM/FC Porto vs Sporting CP (15/01/2023) - Jogo 980 

Liga LIDL 

     AJM/FC PORTO 

C AJM/FC PORTO                 EUR 1148,00 MULTA                              Artigo 82.4RD 

(ex vi artigos 55.º n.º 1 alínea a) e 56.º n.º 2 do RD – Circunstância atenuante – Bom comportamento anterior 

– Não cumprimento obrigações regulamentares – Violação do disposto no n.º4 do artigo 35.º B do Regulamento 

de Provas – Jogo transmitido em direto sem utilização dos grafismos FPV. – Conforme relatado pelo Diretor de 

Competições - Foi dado cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea 

e) do Regulamento de Disciplina. – Analisada a defesa apresentada, não se vislumbra indiciado qualquer abalo 

à credibilidade probatória reforçada de que gozam os relatórios oficiais - cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD - pelo 

que, é a factualidade descrita no relatório confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD.) 

❖  

SC Espinho vs SC Caldas (14/01/2023) - Jogo 1025 

Liga UNA Seguros 

     SC ESPINHO  

C SC ESPINHO                    EUR 153,00 MULTA                              Artigo 99.1RD 

(ex vi artigos 53.º n.º 1 alínea a) e n. º2, 56.º n.º 3 e 99.º, n. º2 do RD - Inobservância de outros deveres - 

Violação do disposto nos artigos 26.º, n.º 6 e 27.º, n.ºs 2 e 3 do Regulamento de Provas – O boletim enviado 

não cumpre com os requisitos regulamentares - Conforme relatórios oficiais e verificação administrativa – 

Conforme relatórios oficiais e verificação administrativa - cfr. artigo 229.º n.º 2 alínea b) do Regulamento de 

Disciplina. Foi dado cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do 

Regulamento de Disciplina. – Analisada a defesa junta, não se vislumbra indiciado qualquer abalo à 

credibilidade probatória reforçada de que gozam os relatórios oficiais - cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD -, pelo 

que, é a factualidade descrita confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD.) 

C SC ESPINHO                     EUR 573,00 MULTA                              Artigo 82.3RD 

(ex vi artigos 53.º n.º 1 alínea a) e n.º2, 56.º n.º 3 do RD – Circunstância agravante – Reincidência - Não 

cumprimento das obrigações regulamentares - Violação do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 28.º do 

Regulamento de Provas – “o livestreaming foi realizado com 40 minutos de atraso, por indisponibilidade do 

dispositivo de vídeo (telemóvel)” – Conforme relatado pelo Diretor de Competições - Foi dado cumprimento ao 

disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de Disciplina. – Não 

apresentação de defesa. Não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória reforçada de que 

gozam os relatórios oficiais - cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD -, pelo que, é a factualidade descrita no relatório 

confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD.) 
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                                          Data da Reunião: 2023.01.20 

CONSELHO DE 

                                                        DISCIPLINA                      Época de 2022/23 

GDC Gueifães vs CN Ginástica (15/01/2023) - Jogo 469 

CN SF II Divisão 

     GDC GUEIFÃES 

C GDC GUEIFÃES                   EUR 71,00 MULTA                              Artigo 99.1RD 

(ex vi artigos 53.º n.º 1 alínea a) e n. º2, 56.º n.º 3 e 99.º, n. º2 do RD - Inobservância de outros deveres - 

Violação do disposto no artigo 24.º n.º4 do Regulamento de Provas e do disposto no ponto 1 dos Termos da 

Organização dos Jogos quanto aos movimentadores de bola e limpa-chãos – “(...) o jogo realizou-se sem 

movimentadores de bolas e sem limpa-chãos.” - Conforme relatado pela equipa de arbitragem - Foi dado 

cumprimento ao disposto no artigo 230. º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de 

Disciplina. Não apresentação de defesa. Não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória 

reforçada de que gozam os relatórios oficiais - cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD -, pelo que, é a factualidade 

descrita confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD.) 
 

❖  

CD Alverca Volei vs AA Mateus Nogueira (15/01/2023) - Jogo 837 

CN Sub21 (JB) Masculinos 

     CD ALVERCA VOLEI 

C CD ALVERCA VOLEI               EUR 71,00 MULTA                              Artigo 99.1RD 

(ex vi artigos 53.º n.º 1 alínea a) e n. º2, 56.º n.º 3 e 99.º, n. º2 do RD - Inobservância de outros deveres - 

Violação do disposto nos artigos 26.º, n.º 6 e 27.º, n.ºs 2 e 3 do Regulamento de Provas – O boletim enviado 

não cumpre com os requisitos regulamentares - Conforme relatórios oficiais e verificação administrativa - cfr. 

artigo 229.º n.º 2 alínea b) do Regulamento de Disciplina. Foi dado cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 

2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de Disciplina. – Não apresentação de defesa. Não 

se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória reforçada de que gozam os relatórios oficiais - 

cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD -, pelo que, é a factualidade descrita confirmada com as consequências 

disciplinares previstas no RD.) 

 

❖  
 

 

 

Odivelas SC vs Sintra Volei (15/01/2023) - Jogo 840 

CN Sub21 (JB) Masculinos 

     ODIVELAS SC 

C ODIVELAS SC                      DERROTA                                            Artigo 85.1RD 

(Jogo não se realizou em virtude do pavilhão não se encontrar em condições regulamentares, não dispondo 

ainda o Odivelas SC de um recinto alternativo. – Conforme boletim de jogo e verificação administrativa. - Foi 

dado cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento 

de Disciplina. Não apresentação de defesa. Não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade 

probatória reforçada de que gozam os relatórios oficiais (cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD), pelo que, é a 

factualidade descrita no relatório confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD Cfr artigo 6.º 

do Regimento do Conselho de Disciplina.) 
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                                          Data da Reunião: 2023.01.20 

CONSELHO DE 

                                                        DISCIPLINA                      Época de 2022/23 

 

CV Lisboa vs CN Ginástica (14/01/2023) - Jogo 364 

CN SM II Divisão 

     CV LISBOA 

C CV LISBOA                      REPREENSÃO                                               Artigo 98RD 
 

C CV LISBOA                   EUR 179,00 MULTA                                        Artigo 98RD 
 

(Entrada ou permanência de pessoas não autorizadas - Violação do disposto no artigo 98.º do Regulamento 
de Disciplina - “No intervalo do 2º para o 3º set o Sr. José Manuel Rodrigues Jorge Nunes, Presidente do CVL 
(equipa visitada), invadiu a área de jogo, atravessando o terreno de jogo junto à rede e deslocando-se até ao 
escadote do 1º árbitro para, junto do mesmo, reclamar de decisões da equipa de arbitragem. Por diversas vezes 
o 1º árbitro alertou o Sr. José Manuel Nunes que não podia estar naquela zona, por diversas vezes também o 
alertou que deveria abandonar aquela zona, tanto verbalmente, como através de gestos (convidando-o a sair). 
Informou-o também que se quisesse poderíamos conversar no final do jogo. De seguida o Sr. José Manuel 
Nunes, volta a atravessar o terreno de jogo junto à rede e, sem que nada o fizesse prever, agride o 2º árbitro, 
agarrando com força o seu braço e sacudindo-o violentamente por diversas vezes. Após este episódio volta a 
sentar-se nas bancadas por trás da mesa do marcador. Por não se encontrarem reunidas as condições de 
segurança, o 1º árbitro antes do início do 3º set, desce do escadote e alerta por diversas vezes o Gestor de 
Segurança que o Sr. José Manuel Nunes teria que abandonar o pavilhão (…) retardar do início do 3º set. Motivo: 
restabelecimento das condições de segurança - após o episódio de invasão do terreno de jogo e agressão ao 
2º árbitro, foi necessário que o elemento prevaricador abandonasse o recinto desportivo. Tempo médio: 5 
minutos devido à recusa do elemento prevaricador em abandonar o recinto desportivo, só o fazendo após a 
insistência da equipa de arbitragem em que fossem chamadas as Forças de Segurança (…) - Conforme 
relatado pela equipa de arbitragem - Foi dado cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi 
artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de Disciplina. - Analisada a defesa apresentada, não se vislumbra 
indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória reforçada de que gozam os relatórios oficiais - cfr. artigo 
13.º, alínea f) do RD -, pelo que, é a factualidade descrita confirmada com as consequências disciplinares 
previstas no RD.) 
 

 

    CV LISBOA 

 

D JOSÉ NUNES             2 MESES DE SUSPENSÃO                                  Artigo 104RD 
 

D JOSÉ NUNES                 EUR 402,00 MULTA                                        Artigo 104RD 
 

(ex vi artigos 55.º n.º 1 alínea a) e 56.º n.º 2 do RD - Circunstância atenuante - Bom comportamento anterior - 
Agressões - Violação do disposto no artigo 104.º do Regulamento de Disciplina - “No intervalo do 2º para o 3º 
set o Sr. José Manuel Rodrigues Jorge Nunes, Presidente do CVL (equipa visitada), invadiu a área de jogo, 
atravessando o terreno de jogo junto à rede e deslocando-se até ao escadote do 1º árbitro para, junto do mesmo, 
reclamar de decisões da equipa de arbitragem. Por diversas vezes o 1º árbitro alertou o Sr. José Manuel Nunes 
que não podia estar naquela zona, por diversas vezes também o alertou que deveria abandonar aquela zona, 
tanto verbalmente, como através de gestos (convidando-o a sair). Informou-o também que se quisesse 
poderíamos conversar no final do jogo. De seguida o Sr. José Manuel Nunes, volta a atravessar o terreno de 
jogo junto à rede e, sem que nada o fizesse prever, agride o 2º árbitro, agarrando com força o seu braço e 
sacudindo-o violentamente por diversas vezes. (…). - Conforme relatado pela equipa de arbitragem - Foi dado 
cumprimento ao disposto no artigo 230.º n.º 2, aplicável ex vi artigo 228.º n.º1, alínea e) do Regulamento de 
Disciplina. - Analisada a defesa apresentada, não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade 
probatória reforçada de que gozam os relatórios oficiais - cfr. artigo 13.º, alínea f) do RD -, pelo que, é a 
factualidade descrita confirmada com as consequências disciplinares previstas no RD.) 
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CV Aveiro vs Famalicense AC (14/01/2023) - Jogo 361 

CN SM II Divisão 

     FAMALICENSE AC 

C FAMALICENSE AC                EUR 36,00 MULTA                                Artigo 99.1RD 

(Inobservância de outros deveres – Violação do disposto no artigo 34.º do Regulamento de Provas - Não 

comunicação do resultado de jogo - Conforme verificação administrativa - cfr. artigo 229.º n.º 2 alínea b) do 

Regulamento de Disciplina.) 

 

❖  
 

 

CD Alverca Volei vs AA Mateus Nogueira (15/01/2023) - Jogo 837 

CN Sub21 (JB) Masculinos 

     AA MATEUS NOGUEIRA 

C AA MATEUS NOGUEIRA            EUR 36,00 MULTA                                Artigo 99.1RD 

(Inobservância de outros deveres – Violação do disposto no artigo 34.º do Regulamento de Provas - Não 

comunicação do resultado de jogo - Conforme verificação administrativa - cfr. artigo 229.º n.º 2 alínea b) do 

Regulamento de Disciplina.) 

 

 

 

 

 

 

O Conselho de Disciplina 

 

 

 


